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1. Úvod

Dnešní vyspělé země jsou význačné mimo jiné svými moderními technologiemi a

s nimi spojeným důrazem na vědecký důkaz, na jehož základě hodnotí, co je správné

a co nesprávné. Technologický pokrok jistě ovlivňuje nesčetně odvětví zahrnující i

zdravotní péči. Mělo by být tedy samozřejmostí, že lidé budou více a více spoléhat

na vědecky prokázané vědecké poznatky a nové technologie, které zaručují lidem

mnohem komplexnější péči, než tomu bylo kdy předtím. I tak ale začíná narůstat

zájem lidí o jiné metody léčení, které jsou často považovány za alternativu k vědecké

medicíně.

V mé bakalářské práci se budu zabývat konkrétně homeopatií, která je jednou

z možných lékařských metod vymykajících se principům moderního světa a vědecké

medicíny vůbec. I přesto o homeopatii roste zájem jak ze stran pacientů, tak ze stran

lékařů, kteří jí začínají zavádět i ve své běžné praxi. Snad od samého počátku je

homeopatie svými odpůrci považována za metodu léčení, která je postavená pouze

na placebo efektu. Před dvěma lety, tedy v roce 2017, vydal poradní vědecký orgán

EASAC (European Academies Science Advisory Council) prohlášení o tom, že

homeopatie nemá prokazatelné léčebné výsledky a jeho účinek spočívá jen na již

zmíněném placebo efektu [Uhlíř 2018: 69]. Přesto se v ordinacích lékařů můžeme

s homeopatií a jejími metodami léčení setkat. Ve své práci se budu zabývat tím, proč

lékaři, kteří prošli medicínou, která je postavená právě na principech moderní doby,

tedy především na technologiích a vědeckému důkazu, začali částečně či zcela

využívat ve své lékařské praxi homeopatii, které takový vědecký důkaz chybí. Cílem

mé práce bude tedy zprostředkovat způsoby využívání homeopatie v lékařské praxi.

To znamená, jak lékaři propojují již z podstaty odlišné metody vedoucí k vyléčení

pacienta. K dosažení mého výzkumného cíle se budu snažit najít odpověď na

následující výzkumné otázky: „Co motivuje lékaře k využívání homeopatie?“; „Jaké

strategie lékař volí při výběru konkrétních homeopatik?“; a „Jak a zda dochází

k proměně konceptu nemoci v perspektivě homeopatické praxe?“

Práce je členěna do dvou hlavních částí. V teoretické části se budu nejprve

snažit o základní rozdělení různých metod léčení s čímž souvisí i definování

základních termínů v kontextu zdravotní péče. Dále se budu zabývat konfliktem
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právě mezi zastánci a odpůrci homeopatie, což následně povede k základnímu

vymezení mezi vědou a nevědou, tedy nastavování jakýchsi hranic mezi dvěma

tábory. Na základě této teorie se budu snažit najít postavení lékařů, využívajících

homeopatii, právě v kontextu těchto hranic. V další kapitole se budu věnovat historii

homeopatie, která vznikla v reakci na nedostatečné a primitivní metody vědecké

medicíny.

Následující kapitola se již nebude zabývat obecně homeopatií a různými

metodami léčení, ale budu se v ní věnovat již konkrétním rozdílům mezi teorií, ze

které vychází homeopatie a ze které vědecká medicína. Jako první popíšu rozdílné

pojetí zdraví a nemoci. Návazně se pak pokusím vysvětlit, jak spolu homeopatie a

vědecká medicína, i přes jejich rozdílný základ, mohou spolupracovat.

Poslední kapitolu v teoretické části věnuji lékům ve vědecké a homeopatické

praxi. Spíše se budu zabývat léky v homeopatii, jelikož na nich stojí velká část

homeopatického úspěchu.

V empirické části vytyčuji metodologický rámec své práce, tedy, jakou

výzkumnou metodu jsem zvolila, jak jsem sbírala data a jak jsem data analyzovala.

Praktickou část jsem postavila na již zmíněných rozhovorech, tak, abych zodpověděla

výše zmíněné výzkumné otázky.

2. Teoretická část

2.1 Komplementární a alternativní medicína

Vedle vědecké medicíny, která je dominantním zdrojem zdravotnické péče

hlavně v západních zemích, existuje řada jiných metod léčení. Tyto metody jsou

obecně označovány jako komplementární a alternativní medicína z anglického

označení Complementary and Alternative Medicine (dále CAM). Světová

zdravotnická organizace (WHO) definuje CAM takto:
Pojmy komplementární nebo alternativní medicína odkazují k širokému souboru postupů

zdravotní péče, které nejsou součástí vlastní tradice nebo konvenční medicíny dané země a nejsou

zcela integrovány do dominantního zdravotnického systému. V některých zemích se zaměňují

s pojmem tradiční medicína“ [WHO 2019].
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Důležité je tedy v definování či vymezování toho, jaké metody léčení spadají

pod komplementární či alternativní medicínu, brát v potaz kulturní kontext dané

země. Ne ve všech zemí bude homeopatie považována za komplementární či

alternativní metodu léčení [Wang 2011: 10]. V kontextu této definice je využívání

homeopatie lékaři považována za jednu z komplementárních či alternativních metod

především vzhledem k vědecké medicíně.

Vědecká medicína je synonymem například pro školskou medicínu,

biomedicínu, klasickou či moderní medicínu jejímž důležitým kritériem je především

vědecká prokazatelnost jejích účinků. Naproti tomu CAM spadá pod nekonvenční

medicínu, která v sobě zahrnuje všechny metody léčení, které nesplňují kritéria

konvenční medicíny. Jde konkrétně o prokazatelnost účinnosti léčebných

mechanismů dané léčebné metody [Křížová 2015: 23]. Zjednodušeně řečeno,

konvenční medicína vychází z jasně daných vědeckých důkazů, zatímco nekonvenční

medicína vychází spíše z tradice, intuice lékařů/léčitelů a empiricky ověřené

účinnosti jejich léčebných metod, tedy jejich zkušenosti [Křížová 2004: 15, 32].

Dalším rozdílem může být heterogenita konvenční medicíny, která v sobě zahrnuje

celkem velké množství různých směrů a metod, ze kterých vychází. O vědecké

medicíně tedy lze hovořit spíše jako o homogenním druhu medicíny [Křížová 2015:

21].

I přesto, že se pojmy komplementární a alternativní medicína v drtivé většině

užívají takto dohromady, je třeba je od sebe odlišit pro lepší pochopení. Metody

označené jako komplementární medicína jsou metody, které jsou doplňkové

k technikám vědecké medicíny. Pacienti v tomto případě využívají nějakou z těchto

metod zároveň s metodami vědecké medicíny nebo jsou jim léky komplementární

medicíny nasazeny před nebo po zásahu léčebných metod vědecké medicíny.

Alternativní medicína se pak striktně vymezuje vůči metodám vědecké medicíny. Její

zastánci jsou tedy toho názoru, že vědeckou medicínu lze zcela nahradit. Má tedy

svou vlastní teorii, na které vše staví [Křížová 2015: 21]. Konkrétně homeopatie je

pak druh léčebné metody, která se řadí spíše mezi komplementární medicínu, což

znamená, že se vůči vědecké medicíně zcela nevymezuje [Frank 2002: 797].
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S přicházejícími novými metodami léčení přichází ruku v ruce i jakýsi konflikt

prostupující společností, který jí rozděluje na dva pomyslné tábory. Jedni jsou

zastánci nekonvenční medicíny a druzí jsou odpůrci jejích metod. Mnoho lékařů

(možná i laiků) považuje metody nekonvenční medicíny za neprofesionální, protože

nejsou vědecky prokázané, tím pádem nevědecké a mohou jejím poskytování či

využíváním ohrozit zdraví pacienta [Křížová 2015: 23]. V širším kontextu tohoto

konfliktu lze podle mého názoru říct, že se tedy jedná o snahu vytyčit jakési hranice

mezi tím, co je věda a co je nevěda. V knize Boundary Work se autor Thomas F.

Gieryn [1983] snaží tyto pomyslné hranice najít. Vědu, v tomto případě tedy

vědeckou medicínu, lze charakterizovat jako takovou, která je vědecky prokazatelná,

založena na technologickém pokroku, snaží se být skeptická a objektivní. Snaží se

tedy oprostit od emocí a subjektivních názorů a předpojatosti vědce [Gieryn 1983:

785, 786]. Díky technologickému pokroku se neustále vyvíjí, její výsledky lze

vědecky prokázat, snaží se být objektivní (například v určování diagnózy) a ne zcela

hledí na subjektivní názory a pocity svých pacientů. Gieryn ovšem přichází i

s určitým problémem při vymezování těchto hranic. Říká, že ne vše, co můžeme

považovat za vědu je jednoznačně vědecké. Takový názor se může měnit na základě


[…]

vlastní výzkum s lékaři homeopaty rozšířit či doplnit o svá poznání a tím zodpovědět

výzkumné otázky a výzkumný cíl. Na základě propojení teoretických poznatků a

poznatků z praktické části jsem došla k následujícím závěrům. Nejsilnějším faktorem

pro zavedení homeopatie do lékařské praxe byla, někdy i přes počáteční nedůvěru

v homeopatii, vlastní zkušenost založená na úspěšné léčbě samotných lékařů nebo

jejich příbuzných. Většinou v reakci na neúspěšnost léčby ze strany vědecké

medicíny. Strategie výběru homeopatických léků se ve své podstatě tolik neliší, i tak

ovšem záleží na konkrétním lékaři. Lékaři homeopaté obecně hledají lék, který

zdravého pacientovi vyvolal takové účinky, které má nemocný pacient. Zároveň se
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lék vybírá na základě podnětu, který v pacientovi vyvolal danou reakci, což znamená,

že i přes stejné příznaky, může vícero pacientů dostat zcela jiný lék. Při předepisování

léku pak záleží na lékaři, zda bude předepisovat pouze léky schválené nebo si bude

léky vyrábět on sám na míru pacientovi. V kontextu homeopatické praxe následně

dochází i k odlišnému vnímání samotné nemoci, než je tomu ve vědecké medicíně.

Nemoc je brána jako oslabení vitální síly vycházející z psychické či emoční stránky

jedince, projevující se ve fyzické podobě, tedy nemoci.

Způsobů využívání homeopatie v praxi je několik. Zde bych navázala na

rozdělení Franka [2002], z jehož výzkumu jsem čerpala v teoretické části. Frank

klasifikoval tři různé způsoby využívání homeopatie, a to lékaři využívající výhradně

homeopatii, lékaři využívající paralelně homeopatii i vědeckou medicínu a lékaři

využívající převážně homeopatii, ale doplňují ji metodami vědecké medicíny. Na

základě mých zjištěních bych tyto kategorie upravila. Využívání homeopatie

v lékařské praxi bych rozdělila do dvou základních kategorií: využívání výhradně

homeopatie bez jakékoliv „pomoci“ vědecké medicíny a využívání homeopatie spolu

s vědeckou medicínou v jakékoliv míře. Každý lékař si tuto míru spolupráce

nastavuje sám. Jsou ordinace, kde se lékař považuje primárně za lékaře vědecké

medicíny. Tam, kde si myslí, že by homeopatická léčba mohla být šetrnější a

prospěšnější, jí nabídne pacientovi. Poté jsou lékaři, kteří dávají z velké části přednost

homeopatii, ale tam, kde si myslí, že lépe pomůže vědecká medicína, využijí tu. Jsou

také ordinace, kde jsou pacientovi podávány jak léky používané vědeckou medicínou,

tak homeopatické léky. V takovém případě slouží homeopatie jako podpůrné léčení,

které může zmírňovat nežádoucí účinky ostatních léků apod.

Způsoby využívání homeopatie v lékařské praxi se tedy odvíjí od mnoha

faktorů. Záleží na pacientově přání, jak danou situaci vyhodnocuje lékař (do jaké

míry spoléhá na účinnost homeopatických léčiv například) a v neposlední řadě

například v jaké medicínské oblasti vůbec lékař pracuje (zda se například věnuje

alergologii, obecné medicíně apod.).

Když Ulrich Beck [2011] ve své knize Riziková společnost hovoří o moderně

v kontextu technologického pokroku a pravdě založené na vědeckém poznání, dává

tyto veličiny moderní doby do souvislosti i s riziky spojenými s takovýmto

37

pokrokem. Rozmach moderních technologií je tak velký, že všechna rizika s ním

spojená jedinec nedokáže pojmout, uvědomit si. Možná i toto je jedním z důvodů

proč se nyní lidé začínají vracet „zpět“ mj. k přírodním způsobům léčení, s čímž je

spojena právě nižší míra rizik při léčení. Myslím si, že má práce by mohla být

podnětem k dalšímu zkoumání různých metod léčení, než jaké nám nabízí stále

dominantní vědecká, moderní medicína.
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6. Resumé

At my thesis I focused on the way homeopathy is used in medicine. In

particular I dealt with an original idea of homeopathy and its roots, to which extent

it is or it is not combined with scientific medicine and how it works in practice.

From the general point of view I wanted to understand how physicians perceive

concept of disease, whether their conception differs from the point of view of

scientific medicine and homeopathy.

Based on a literature research I made a theoretical framework for my work

where I tried to explain basic terms and get to know given issues closer. In the

theoretical part I tried to show that in the field of medicine in spite of current

scientific progress hybridization occurs - that means mixing of various methods of

treatment. I also tried to show how this hybridization can work.

My empirical part was based on three semi-structured interviews with

physicians who deal with homeopathy and with two users of homeopathic

treatment. The result of the research shows that homeopathic treatment is used

because this method is more gentle or in the situation when treatment methods of

scientific medicine failed or the treatment had a lot of side effects.

Because of technological progress both in science and in medicine people can

feel they don´t have control over their body and treatment, they can´t cover all

possible side effects which can be caused by treatment therefore they decide to look

for different solution to their situation. Physicians use homeopathy from their own

experience and it depends on their subjective opinion to which extent they will or

will not cooperate also with methods of scientific medicine.

There are physicians who use homeopathy as the primary way of treatment

but on the other hand they also use methods of scientific medicine where

homeopathy fails in the physician´s opinion or it would slow down the process of

treatment. Other physicians use both homeopathy and scientific medicine from their

own persuasion and patient´s wish. The last group of physicians are those who

reject methods of scientific medicine strictly and they turn to scientific medicine (if

ever) in the most serious cases.
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The users of homeopathy supported physicians´ arguments. They said they

turned to homeopathy because they were not satisfied with methods of scientific

medicine, with its possible side effects and incomplete diagnosis which in

homeopathy also includes mental condition and problems of a person.
