PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
posudek oponenta

Práci předložila studentka: Kateřina Sládková

Název práce: Způsoby využití homeopatie v české lékařské praxi

Oponoval: Mgr. Lukáš Dirga, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si pro svou práci zvolila zajímavé, aktuální a sociologicky relevantní téma spadající do oblasti
sociologie zdraví a nemoci. Cíl práce definuje autorka na straně 6 jako snahu „zprostředkovat způsoby
využívání homeopatie v lékařské praxi“. Na téže straně poté autorka definuje dílčí výzkumné otázky:
„Co motivuje lékaře k využívání homeopatie?“; „Jaké strategie lékař volí při výběru konkrétních
homeopatik?“; „Jak a zda dochází k proměně konceptu nemoci v perspektivě homeopatické praxe?“.
Autorka pak cíl své práce dále rozvádí na straně 20, kde uvádí, že se bude zajímat o rozdíl ve vnímání
homeopatie napříč lékaři a bude se snažit lékaře porovnávat. Tento cíl stanovený na straně 20 se
mi jeví jako nešťastný, jelikož ve čtenáři vzbuzuje dojem, že autorka provede nějaké velké šetření
mezi lékaři v ČR, ve kterém se zaměří na postoje lékařů k homeopatii a bude je vzájemně
komparovat. To autorka však nedělá. Vzhledem ke kvantitativně značně omezenému vzorku (autorka
provedla rozhovory pouze se třemi lékaři) takovéto šetření ani není možné.
I přes řadu výhrad, které uvádím níže, se domnívám, že se autorce podařilo cíl práce
definovaný na straně 6 naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

K teoretické části nemám větších výhrad. Struktura teoretické části se mi zdá logická, kapitoly na sebe
navazují, autorka se snaží podat přehledný popis sporu o homeopatii a využívá k tomu vhodnou
literaturu v dostatečném množství. Drobnou výtku mám ke způsobu psaní této části práce. Užitý jazyk
je na některých místech poměrně komplikovaný (někdy až nesrozumitelný) a autorka na řadě míst
opakuje již jednou užité argumenty/tvrzení.
Na praktické části oceňuji snahu autorky provést vlastní výzkum, do kterého zahrnula
perspektivy lékařů i pacientů. Za největší slabinu práce však považuji právě její metodologickou
stránku. Autorka v kapitole 3.1 popisuje způsoby kontaktování svých respondentů, k čemuž využívala
zejména metodu sněhové koule (kdy našla jednoho z respondentů, respektive respondentek, ve svých
vlastních sociálních sítích a ty jí poté předaly kontakty na další respondentky).
Využití metody sněhové koule není samo o sobě problém. Je však nutné pracovat také
s metodologickými omezeními, které se s touto metodou pojí. Jako velký nedostatek tak vnímám fakt,
že autorka o povaze svých dat v podstatě vůbec nepřemýšlela a jejich omezení nereflektovala.
Domnívám se, že vzhledem k počtu respondentů/respondentek (celkem 5 rozhovorů) a způsobů jejich
kontaktování, měla autorka reflektovat slabiny vlastních dat. Charakteristiky jednotlivých
respondentů/respondentek uvádí autorka jako Přílohu č. 1 na straně 42. V textu s těmito
charakteristikami ale analyticky nepracuje a jejich specifika nijak nereflektuje. Příkladem může být
perspektiva pacientů, respektive pacientek. Autorka pracovala pouze se dvěma rozhovory, které
provedla se dvěma mladými ženami, studentkami vysoké školy. Domnívám se, že data, se kterými

autorka pracovala, jsou značně omezená a ovlivněná výše uvedeným. Autorka však vlastní
metodologickou/výzkumnickou sebereflexi neprovedla. Dále také nerozumím tomu, proč autorka
hovoří o respondentkách (uživatelkách homeopatické léčby) jako o mužích, když obě respondentky
byly mladé dívky? Příkladem může být strana 32 „oba respondenti uvedli“.
Pozitivně naopak hodnotím snahu autorky o provázání teoretické a empirické části, co se jí,
dle mého názoru, podařilo. Autorka se také snaží reflektovat veškerá témata, která si na začátku
svého výzkumu vytyčila. To se jí také podařilo. V interpretaci dat však mohla být autorka pečlivější.
Interpretace dat je (na některých místech) do značné míry omezená. Autorka na některých místech
data v podstatě neinterpretuje, ale pouze přeříkává odpovědi respondentů. Příkladem může být
kapitola 3.3.1.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava práce je podprůměrná a považuji ji za další z výrazných slabin práce. Nelíbí se mi
prázdné kapitoly (např. 2, či 3.3). Autorka měla tyto části práce uvést alespoň kratším textem, jak to
udělala u kapitoly 3. Takto to působí na čtenáře rušivě a v podstatě nechápu význam těchto kapitol,
jelikož nemají žádný text.

V práci se také vyskytuje řada překlepů (např. str. 8, 18, 20, 23), gramatických chyb včetně
chybějících čárek v souvětích (např. str. 8, 10, 13, 15, 18, 20), či odlišné odsazování odstavců (např.
strany 27 versus 28 a dále). Příkladem zanedbané formální úpravy je i nejednotnost v zarovnání textu
(např. na straně 23 v první větě kapitoly 3.2, nebo celá strana 34).

Precizní není autorka ani při práci s literaturou. U citace na straně 7 pravděpodobně chybí
přední uvozovky (zadní autorka použila). Autorka také špatně cituje zdroj Boiron 2009-2019. V
seznamu literatury se objevují dva takto označené zdroje, které však autorka nerozlišuje (např. užitím
písmen a a b za rokem). Pokud tak v textu své práce odkazuje na zdroj Boiron 2009-2019, není jasné,
o který ze dvou zdrojů se jedná.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z práce je průměrný. Pozitivně hodnotím snahu autorky realizovat vlastní výzkum a
provázání teoretické a praktické části. Za největší slabiny práce naopak považuji výše uvedené
metodologické problémy a zanedbanou formální úpravu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

Mohla by autorka kriticky reflektovat svá data? Do jaké míry jsou její data vypovídající/spolehlivá ve
vztahu k vytyčenému cíli práce?

V čem jsou zjištění plynoucí z autorčina výzkumu originální? Co přináší nového a v čem se liší od již
realizovaných výzkumů?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou dobře.
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